Une autre explication développée de la sainteté de Dieu se trouve dans le sermon *Seraphim stabant* (Is 6, 2-3). Il s'agit d'un sermon pour la fête de la Sainte Trinité, datant peut-être de la fin du premier enseignement parisien de saint Thomas:

[Les Séraphins] nous manifestent donc le mystère de la Trinité quand ils disent: "Saint, saint, saint." Il faut savoir à ce sujet que, comme le dit Denys, aucune voie n'est aussi efficace pour connaître Dieu que la voie par rémotion. En effet, Dieu est parfaitement connu lorsqu'on sait qu'il est au-dessus de ce qui peut être pensé. C'est pourquoi on lit concernant Moïse, qui fut aussi familier de Dieu qu'il est permis à un homme de l'être en cette vie, qu'il s'approcha de Dieu dans une nuée sombre et obscure, c'est-à-dire qu'il parvint à la connaissance de Dieu en connaissant ce qu'il n'est pas. C'est cette voie de rémotion que l'on comprend dans le nom de "sainteté" (*sanctitas*), car de manière commune selon tous les docteurs, "saint" (*sanctum*) est la même chose que "pur" (*purum*), et ce qui est pur est ce qui est séparé (*separatum*) des autres choses⁷.

5. Pour l'ordre et les rapports de ces trois voies, ainsi que pour le vocabulaire servant à les désigner, voir Gilles EMERY, « Les trois voies dionysiennes: leur ordre et leur interconnexion chez saint Thomas d'Aquin », dans Serge-Thomas BONINO, Guido MAZZOTTA et Luca F. TUNINETTI (éd.), *San Tommaso e l'analogia*, « Doctor Communis, 5 », Rome, Urbaniana University Press, 2023, p. 139-176.

6. THOMAS D'AQUIN, In *De divinis nominibus*, cap. 12, lect. 1, p. 357, n°s 955-956.

7. THOMAS D'AQUIN, *Sermones*, sermon *Seraphim stabant* (Léonine, t. 44/1, Rome-Paris, Commissio Leonina-Cerf, 2014), p. 183: « Manifestant ergo nobis misterium Trinitatis cum dicunt: *Sanctus, sanctus, sanctus*. Circa quod sciendum est quod, sicut Dionysius dicit, nulla uia est adeo efficax ad cognoscendum Deum sicut est uia que est per remotionem: tunc enim Deus perfecte cognoscitur quando scitur quod ipse est super omne illud quod cogitare potest. Vnde de Moyse, qui familiarissimus fuit Deo secundum quod homini in uita ista conceditur, legitur quod accessit ad Deum in nube et caligine, id est cognoscendo quid non est Deus peruenit ad cognitionem Dei. Hec autem uia remotionis in nomine sanctitatis intelligitur,

Nous retrouvons ici la compréhension de la sainteté comme pureté, avec un accent marqué sur la voie de rémotion (séparation). La sainteté de Dieu est identifiée à sa transcendance, plus précisément à ce que Dieu n'est pas, ce qui amène à souligner la voie de rémotion signifiée ici par le vocabulaire de la séparation : la sainteté de Dieu est la pureté en raison de laquelle il est séparé de tout ce qui n'est pas lui.